
COMUNE DI CAORLE
Ci�à Metropolitana di Venezia

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 22 DEL 26/05/2020

OGGETTO: APPROVAZIONE RENDICONTO DI GESTIONE ESERCIZIO 2019.

L’anno 2020 addì 26 del mese di Maggio, nella Sala Consiliare del Centro Civico con inizio alle ore

18.00, 

IL CONSIGLIO COMUNALE

riunito in seduta ordinaria pubblica di prima convocazione, presieduto da Marchesan Do�. Rocco,

Presidente del Consiglio, con la partecipazione del Segretario Comunale Musto Do�. Andrea ed

alla presenza dei seguen1 suoi componen1:

Nomina1vo Presenza Nomina1vo Presenza

Avv. STRIULI Luciano SI Tamassia Evaristo SI

Buoso Arianna SI Lo Massaro Andrea SI

Zusso Alessandra SI Capio�o Giacomo SI

Boa�o Giuseppe SI Miollo Carlo SI

Comisso Giovanni Clemente SI Conte Rosanna SI

Marchesan Rocco SI Antelmo Luca NO

Barbaro Riccardo SI Ferraro Marilisa SI

Momentè Sara SI Dore�o Ka1uscia SI

Vanzan Lorenza SI

Presen1: 16                     Assen1: 1

Ha assunto la seguente deliberazione:



OGGETTO: APPROVAZIONE RENDICONTO DI GESTIONE ESERCIZIO 2019.

L’Assessore al Bilancio, Riccardo Barbaro, relaziona:

La Giunta comunale propone al Consiglio l’adozione della so+o riportata deliberazione.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che con D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011, recante disposizioni in materia di armonizzazione

dei sistemi contabili e degli schemi di Bilancio delle Regioni, degli En/ Locali e dei loro organismi, sono

sta/ individua/ i principi contabili fondamentali del coordinamento della Finanza pubblica ai sensi

dell’art. 117 – comma 3 - della Cos/tuzione;

 

Richiamato il D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126, che ha modificato ed integrato il D.Lgs. 23 giugno 2011 n.

118, con riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di Bilancio delle Regioni, degli En/ locali e dei

loro organismi, a norma degli ar/coli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42;

 

Dato a+o che, pertanto, con decorrenza 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata

di cui al citato D.Lgs. n. 118/2011 e che dal 01.01.2016 gli schemi armonizza/ hanno integralmente

sos/tuito gli schemi previgen/ di cui al D.P.R. n. 194/1996;

 

Richiamato l’art. 227, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 secondo cui: “La dimostrazione dei risulta/ di

ges/one avviene mediante il Rendiconto, il quale comprende il Conto del Bilancio, il Conto Economico e

lo Stato Patrimoniale”.

 

Rilevato che:

- con deliberazione di Consiglio comunale n. 9 in data 18.03.2019, esecu/va ai sensi di Legge, è stato

approvato il DUP 2019-2021 e il Bilancio di previsione finanziario 2019-2021, redaB secondo lo

schema all. 9 al D.Lgs. n. 118/2011;

- dopo l’approvazione del Bilancio di previsione il Consiglio comunale ha approvato la seguente

variazione di Bilancio:

- deliberazione n. 40 del 26.09.2019;

- dopo l’approvazione del Bilancio di previsione sono sta/ ado+a/ i seguen/ aB delibera/vi dalla

Giunta comunale in via d’urgenza, ogge+o di successiva ra/fica da parte del Consiglio comunale:

- deliberazione n. 143 del 20.06.2019 (ra/ficata con deliberazione n. 28 del 29.07.2019);

- deliberazione n. 247 del 14.11.2019 (ra/ficata con deliberazione n. 56 del 18.12.2019);

- dopo l’approvazione del Bilancio di previsione sono sta/ ado+a/ i seguen/ aB delibera/vi dalla

Giunta comunale che non sono di competenza del Consiglio:

- deliberazione n. 102 del 16.05.2019 (variazione alle dotazioni di cassa);

- deliberazione n. 259 del 12.12.2019 (variazione alle dotazioni di cassa);

- deliberazione n. 223 del 12.09.2019 (variazione ex art. 175, comma 5-bis, T.U.E.L.);

- con deliberazione di Consiglio comunale n. 29 in data 29 luglio 2019, esecu/va ai sensi di Legge, si è

provveduto alla ricognizione dello stato di a+uazione dei programmi ed alla verifica della salvaguardia

degli equilibri di Bilancio;

- con deliberazione di Giunta comunale n. 49 del 16.04.2020, esecu/va ai sensi di Legge, è stato

approvato lo schema del Rendiconto della ges/one per l’esercizio finanziario 2019.

 

Evidenziato che il Rendiconto della ges/one per l'esercizio 2019, predisposto sulla base dei modelli

previs/ dall’allegato 10 al D.Lgs. n. 118/2011, è composto da:



- Conto del Bilancio;

- Stato Patrimoniale;

- Conto Economico.

 

Osservato che al Rendiconto della ges/one dell’esercizio 2019 risultano allega/ i seguen/ documen/:

- ai sensi dell’art. 11, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011:

a)  il Prospe+o dimostra/vo del risultato di amministrazione;

b)  il Prospe+o concernente la composizione, per missioni e programmi, del Fondo pluriennale

vincolato;

c)  il Prospe+o concernente la composizione del Fondo credi/ di dubbia esigibilità;

d)  il Prospe+o degli accertamen/ per /toli, /pologie e categorie;

e)  il Prospe+o degli impegni per missioni, programmi e macroaggrega/; 

f)   la Tabella dimostra/va degli accertamen/ assun/ nell'esercizio in corso e negli esercizi preceden/

imputa/ agli esercizi successivi;

g)  la Tabella dimostra/va degli impegni assun/ nell'esercizio in corso e negli esercizi preceden/

imputa/ agli esercizi successivi;

h)  il Prospe+o rappresenta/vo dei cos/ sostenu/ per missione;

i)   il Prospe+o delle spese sostenute per l'u/lizzo di contribu/ e trasferimen/ da parte di organismi

comunitari e internazionali;

j)   il Prospe+o delle spese sostenute per lo svolgimento delle funzioni delegate dalle Regioni;

k)   l'Elenco dei residui aBvi e passivi provenien/ dagli esercizi anteriori a quello di competenza;

l)    l'Elenco dei credi/ inesigibili, stralcia/ dal Conto del Bilancio, sino al compimento dei termini di

prescrizione;

m)  la Relazione sulla ges/one dell'Organo esecu/vo di cui all’art. 11, comma 6, del D.Lgs. n. 118/2011

e all’art. 231 del D.Lgs. n. 267/2000;

-  ai sensi dell’art. 227, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000:

a) l'Elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del Rendiconto della ges/one, del Bilancio

consolidato delibera/ e rela/vi al penul/mo esercizio antecedente quello cui si riferisce il Bilancio

di previsione, dei Rendicon/ e dei Bilanci consolida/ delle unioni di comuni di cui il Comune fa

parte e dei soggeB considera/ nel Gruppo “Amministrazione pubblica” di cui al principio applicato

del Bilancio consolidato allegato al Decreto legisla/vo 23 giugno 2011, n. 118, e successive

modificazioni, rela/vi al penul/mo esercizio antecedente quello cui il Bilancio si riferisce;

b) la Tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà stru+urale;

c)  il Piano degli indicatori e dei risulta/ di Bilancio;  

- ed inoltre:

- la Deliberazione di Consiglio comunale n. 29 in data 29.07.2019, rela/va alla Ricognizione dello stato

di a+uazione dei programmi ed alla verifica della salvaguardia degli equilibri di Bilancio, ai sensi

dell’art. 193, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000;

- l’Elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli Organi di governo nell’esercizio 2019 previsto

dall’ar/colo 16, comma 26, del Decreto Legge 13 agosto 2011, n. 138, conver/to con modificazioni

dalla Legge n. 148/2011, secondo il modello approvato con D.M. Interno del 23 gennaio 2012;

- l’A+estazione dei tempi medi di pagamento rela/vi all’anno 2019, resa ai sensi del D.L. n. 66/2014,

conver/to in Legge n. 89/2014;

- l’Elenco dei residui aBvi e passivi conserva/;

- il Quadro generale riassun/vo;

- il Quadro generale della ges/one di cassa.

 

Richiamate inoltre le seguen/ disposizioni del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:



- art. 151, comma 6: “Al Rendiconto è allegata una relazione della Giunta sulla ges/one che esprime le

valutazioni di efficacia dell'azione condo+a sulla base dei risulta/ consegui/, e gli altri documen/

previs/ dall'art. 11, comma 4, del Decreto legisla/vo 23 giugno 2011, n. 118”;

- art. 231: “La Relazione sulla ges/one è un documento illustra/vo della ges/one dell'Ente, nonché dei

faB di rilievo verifica/si dopo la chiusura dell'esercizio, con/ene ogni eventuale informazione u/le ad

una migliore comprensione dei da/ contabili, ed è predisposto secondo le modalità previste dall'art.

11, comma 6, del Decreto legisla/vo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.”;

 

Vista la Relazione predisposta per le prede+e finalità e considerata la necessità di disporne

l’approvazione;

 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 38 del 19.03.2020, con cui è stato operato, ai sensi

dell’art. 3, comma 4, del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, il riaccertamento dei residui aBvi e passivi ai fini

della loro imputazione agli esercizi di rispeBva esigibilità;

 

Dato a+o che è stata regolarmente compiuta l’operazione di parificazione dei con/ degli Agen/

contabili (Tesoriere, Economo comunale, Agen/ contabili interni ed esterni); 

 

Dato a+o che:

- per quanto concerne il rispe+o del vincolo sulla spesa del personale, di cui all’art. 1, comma 557, della

L. n. 296/2006, si evidenzia il rispe+o dei limi/ delle spese di personale;

- con riferimento alle società partecipate, viene allegato l'Elenco degli indirizzi internet di pubblicazione

del Rendiconto della ges/one, del Bilancio consolidato delibera/ e rela/vi al penul/mo esercizio

antecedente quello cui si riferisce il Bilancio di previsione, dei Rendicon/ e dei Bilanci consolida/ delle

unioni di Comuni di cui il Comune fa parte e dei soggeB considera/ nel Gruppo "Amministrazione

pubblica";

- ai sensi dell’art. 6, comma 4, del D.L. n. 95/2012, conver/to con modificazioni nella Legge n. 135/2012,

è stata allegata al Rendiconto della ges/one una nota informa/va contenente la verifica dei credi/ e

dei debi/ reciproci con le partecipate, debitamente asseverata dai rispeBvi Organi di Revisione;

- ai sensi dell’art. 33 del D.Lgs. n. 33/2013 è stato allegato al Rendiconto un prospe+o rela/vo

all'indicatore annuale di tempes/vità dei pagamen/;

- lo schema di Rendiconto comprensivo dei suoi allega/ è stato depositato ai Consiglieri comunali in

data 04.05.2020 a seguito di approvazione da parte della Giunta comunale intervenuta con

deliberazione n. 49 del 16.04.2020.

 

Visto il verbale della Terza Commissione Consiliare in seduta del 21.05.2020;

 

Acquisi/ i pareri favorevoli, so+o il profilo della regolarità tecnica e contabile, da parte del Responsabile

del Servizio Finanziario;

 

Acquisto il parere favorevole da parte dell’Organo di Revisione in data 12.05.2020;

Acquisito il parere favorevole di legiBmità del Segretario Generale, ai sensi dell'art. 49, comma 3, del

Regolamento Generale sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Sen/ta la discussione sull’argomento, per la quale si rinvia al Processo verbale della seduta;

 

Con vo/ n. 12 favorevoli e n. 4 contrari (Dore+o, Ferraro, Conte e Miollo), espressi per alzata di mano

dai n. 16 Consiglieri presen/ e votan/, 

 



DELIBERA

 

per le mo/vazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente richiamate:

 

1. di approvare il Rendiconto della ges/one finanziaria per l'esercizio 2019, ai sensi dell’art. 227 del

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, allegato al presente per cos/tuirne parte integrante e sostanziale,

composto dal Conto del Bilancio, Conto Economico, Stato Patrimoniale e corredato degli allega/

“Relazione sulla ges/one 2019” e “Relazione dell’Organo di Revisione”;

 

2.  di approvare l’Elenco dei residui aBvi e passivi provenien/ dall’esercizio 2019 e preceden/;

3. di dare a+o che al Rendiconto della ges/one dell’esercizio 2019 risultano allega/ i seguen/

documen/:

- ai sensi dell’art. 11, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011:

a) il Prospe+o dimostra/vo del risultato di amministrazione;

b) il Prospe+o concernente la composizione, per missioni e programmi, del Fondo pluriennale

vincolato;

c) il Prospe+o concernente la composizione del Fondo credi/ di dubbia esigibilità;

d) il Prospe+o degli accertamen/ per /toli, /pologie e categorie;

e) il Prospe+o degli impegni per missioni, programmi e macroaggrega/; 

f) la Tabella dimostra/va degli accertamen/ assun/ nell'esercizio in corso e negli esercizi

preceden/ imputa/ agli esercizi successivi;

g) la Tabella dimostra/va degli impegni assun/ nell'esercizio in corso e negli esercizi preceden/

imputa/ agli esercizi successivi;

h) il Prospe+o rappresenta/vo dei cos/ sostenu/ per missione;

i) il Prospe+o delle spese sostenute per l'u/lizzo di contribu/ e trasferimen/ da parte di organismi

comunitari e internazionali;

j) il Prospe+o delle spese sostenute per lo svolgimento delle funzioni delegate dalle Regioni;

k) l'Elenco dei residui aBvi e passivi provenien/ dagli esercizi anteriori a quello di competenza;

l) l'Elenco dei credi/ inesigibili, stralcia/ dal conto del Bilancio, sino al compimento dei termini di

prescrizione;

m) la Relazione sulla ges/one dell'Organo esecu/vo di cui all’art. 11, comma 6, del D.Lgs. n.

118/2011 e all’art. 231 del D.Lgs. n. 267/2000;

      -  ai sensi dell’art. 227, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000:

a) l'Elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del Rendiconto della ges/one, del Bilancio

consolidato delibera/ e rela/vi al penul/mo esercizio antecedente quello cui si riferisce il

Bilancio di previsione, dei Rendicon/ e dei Bilanci consolida/ delle unioni di comuni di cui il

Comune fa parte e dei soggeB considera/ nel Gruppo “Amministrazione pubblica” di cui al

principio applicato del Bilancio consolidato allegato al Decreto legisla/vo 23 giugno 2011, n. 118,

e successive modificazioni, rela/vi al penul/mo esercizio antecedente quello cui il Bilancio si

riferisce;

b) la Tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà stru+urale;

c) il Piano degli indicatori e dei risulta/ di Bilancio;

     - ed inoltre:

- la Deliberazione di Consiglio comunale n. 29 in data 29.07.2019, rela/va alla Ricognizione dello

stato di a+uazione dei programmi ed alla verifica della salvaguardia degli equilibri di Bilancio, ai

sensi dell’art. 193, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000;



- l’Elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli Organi di governo nell’esercizio 2019

previsto dall’ar/colo 16, comma 26, del Decreto Legge 13 agosto 2011, n. 138, conver/to con

modificazioni dalla Legge n. 148/2011, secondo il modello approvato con D.M. Interno del 23

gennaio 2012;

- l’A+estazione dei tempi medi di pagamento rela/vi all’anno 2019, resa ai sensi del D.L. n.

66/2014, conver/to in Legge n. 89/2014;

-   l’Elenco dei residui aBvi e passivi conserva/;

-   il Quadro generale riassun/vo;

-   il Quadro generale della ges/one di cassa.

 

4. di approvare i Con/ della ges/one del Tesoriere e degli Agen/ contabili interni;

5. di dare a+o:

- che al 31 dicembre dell’esercizio non sono sta/ comunica/ al servizio scrivente Debi/ fuori bilancio;

- che questo Ente, sulla base della Tabella di riscontro dei parametri di deficitarietà stru+urale, risulta

non deficitario.

Successivamente, con vo/ n. 12 favorevoli e n. 4 contrari (Dore+o, Ferraro, Conte e Miollo), espressi per

alzata di mano dai n. 16 Consiglieri presen/ e votan/, 

DELIBERA

 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, ul/mo

comma, del T.U.E.L. n. 267/2000. 

MMXX-22



Comune di Caorle

Pareri

13

APPROVAZIONE RENDICONTO DI GESTIONE ESERCIZIO 2019.

2020

Ufficio Finanze

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

18/05/2020

Ufficio Proponente (Ufficio Finanze)

Data

Parere Favorevole

Fabio Arrighi

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

18/05/2020Data

Parere Favorevole

Fabio Arrighi

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Del che si è redao il presente verbale che viene come appresso sooscrio con firma digitale.

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO

Marchesan Do. Rocco

IL SEGRETARIO COMUNALE

Musto Do. Andrea

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Caorle. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

MUSTO ANDREA;1;66486477039178638269539205829760003342
MARCHESAN ROCCO;2;13773899



COMUNE DI CAORLE
Ci�à Metropolitana di Venezia

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 22 DEL 26/05/2020

OGGETTO: APPROVAZIONE RENDICONTO DI GESTIONE ESERCIZIO 2019.

PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line dal 16/06/2020 al 01/07/2020 ed esecu-va per decorrenza di

termini in data  26/06/2020 ai sensi e per gli effe2 dell’art. 134 – comma 3 – D.Lgs. 18/08/2000 n.

267.

Il Segretario Generale

Musto Do�. Andrea

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Caorle. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

MUSTO ANDREA;1;66486477039178638269539205829760003342


